gationem fecundetur, et fructus suos pariat.

**VERS. 11.** 11. RIVOS EJUS INEBRIA, MULTIFLIGA GEMMINA EJUS: IN STILLICIDIIS EJUS LETABITUR GERMINANS.

Rursus aliis atque aliis verbis idem beneficium Dei extollit. Sed hoc loco per *rivos* intelliguntur sulci terrarum, ut ex hebræo textu perspicitur; et textus quem sanctus habuit Augustinus, *sulcos ejus* legit. At igitur: «Rivos ejus inebria,» id est, perge, Domine, et sulcos terre abundanter riga fluentibus aquis; et sic «multiplicata gemmina ejus,» herbas, fruges, plantas; «in stillicidiis ejus,» id est, pluvia Dei desuper cadente, «letabitur terra «germinans.»

**VERS. 12.** 12. BENEDICES CORONÆ ANNI BENIGNITATIS TUE, ET CAMPI TUI REPLEBUNT UBERTATE.

Benedicendo benefacies totius anni revolutioni, quæ instar *coronæ* variis floribus ornata a tua benignitate quasi semper renovatur, et ex hac benedictione «campi tui,» a te conditi et fecundati, «replebuntur» abundantia omnium honorum.

**VERS. 13.** 13. PINGUESCENT SPECIOSA DESERTI, ET EXALTATIONE COLLES AGGIGNENTUR.

Nec solum campi aratione et salione culti replebuntur ubertate frugum, sed etiam loca deserta, quæ solis pascuis deserviunt, et speciosa præ cæteris sunt ex multitudine et varietate herbarum et florum, quæ sponte funduntur a terra; pinguescent caelesti rore, et colles pariter deserti et inculi herbescente viriditate ita vescentur, ut ex omni parte lætari et exultare videantur.

**VERS. 14.** 14. INDUTI SUNT ARIETES OVIVM, ET VALLES ABUNDABUNT FRUMENTO: CLAMABUNT, ET ENIM HYMNUM DICENT.

## PSALMUS LXVI

## SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — In finem, 1. Canticum Psalmi resurrectionis.

Jubilare Deo, omnis terra;  
2. Psalmum dicite nomini ejus: date gloriam laudi ejus.

3. Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine! in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui.

4. Omnis terra adoret te, et psallat tibi; psalmum dicat nomini tuo.

5. Venite, et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum.

6. Qui convertit mare in aridam, in flumine

In summa fecunditas erit maxima, et multiplicatio tum pecorum, tum frugum. In hebræo sic legitur ad verbum: *Induti sunt agni pecore*, id est, pusillus grex, qui quasi nudus ob paucitatem videbatur, tanta multitudine pecoris circumdabitur, ut vestitus multiplici indumento videatur. «Induti sunt arietes ovium,» id est, ovibus multiplicatis vestiti sunt arietes, sive agni, qui pauci antea erant. Alii tamen referunt hæc verba ad velleria, quibus induuntur pecora, quando bona pasceva inveniunt. Sed qui ita exponunt, non considerant verba hebraica, quæ non habent *arietes ovium*, sed *arietes*, sive potius *agni pecore*, sive *ovē induti sunt*. «El valles abundabunt frumento,» id est, loca deserta abundabunt autem, et valles cultæ abundabunt frumento; omnia autem, sive colles, sive valles, sive campi exculti, sive deserti, sive pecora, sive fruges, suo modo clamabunt in laudem Dei, imo etiam quodam modo hynnum cantabunt conditori et benefactori suo. Porro res omnes create specie sua clamant et canunt: ut homines, quorum usus deserviunt, et mente et voce Deum laudent, eique perpetuo gratias agant. Hæc omnia sanctus Propheta in laudem potentiae, et sapientiae, et bonitatis Dei cecinit, ut inde argumentum duceret, quo probaret sperandum esse, et cum fiducia petendam liberationem a captivitate, et revocationem in patriam. Sed possunt etiam mystice exponi de vocatione gentium, et beneficiis Dei in Ecclesiam, ut S. Augustinus et Theodoretus tradunt: qui Theodoretus recte Judæos redarguit, quod fabulenter hæc omnia impleta fuisse in terra Palestina post reversionem ex captivitate: tantum enim abest, ut post reditum ex Babylone terra illa fecundior fuerit et beator, ut potius in deterius semper alierit.